
Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  Nº  238  DE 24 DE  JUNHO DE 2015.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00036-CS, datado 
de 23/06/2015, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 0029 de 07/01/2014, publicada no D.O.E edição n.º 
32.558 de 09/01/2014, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
data, está coletando provas e efetuando diligências para formar 
sua  convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/07/2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da  Comissão  Sindicante, constituída pela  PORTARIA Nº 0029-
GS/SEFA de 07/01/2014, presidida pela servidora  NORMÉLIA 
MORAES DA SILVA, Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5097304/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 24/06 /2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 846768

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 06/07/2015, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9442, 
AINF nº 322010510001157-0, contribuinte LOJAS AMERICANAS 
S.A., Insc. Estadual nº. 15301029-0
Em 06/07/2015, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9258, 
AINF nº 322010510001241-0, contribuinte LOJAS AMERICANAS 
S.A., Insc. Estadual nº. 15301029-0
Em 06/07/2015, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9256, 
AINF nº 322010510001164-2, contribuinte LOJAS AMERICANAS 
S.A., Insc. Estadual nº. 15301029-0
Em 06/07/2015, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9252, 
AINF nº 322010510001151-0, contribuinte LOJAS AMERICANAS 
S.A., Insc. Estadual nº. 15301029-0
Em 06/07/2015, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9250, 
AINF nº 322010510001159-6, contribuinte LOJAS AMERICANAS 
S.A., Insc. Estadual nº. 15301029-0
Em 06/07/2015, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9254, 
AINF nº 322010510001158-8, contribuinte LOJAS AMERICANAS 
S.A., Insc. Estadual nº. 15301029-0
Em 06/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10780, 
AINF nº 012012510000172-0, contribuinte AMAZONIA MOVEIS 
E ELETROS COM. EIRELI, Insc. Estadual nº. 15250382-0
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10652, 
AINF nº 372014510001481-9, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10406, 
AINF nº 372014510000226-8, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10408, 
AINF nº 372014510000208-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10412, 
AINF nº 372013510002337-3, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10414, 
AINF nº 812012510001658-4, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10416, 
AINF nº 372014510000366-3, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
10958, AINF nº 372014510000879-7, contribuinte VALE S.A, 
Insc. Estadual nº. 15098182-1, advogado: DIO GONÇALVES 
CARNEIRO, OAB/PA-19646
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10630, 
AINF nº 372014510001543-2, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840

Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10632, 
AINF nº 372014510001544-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10634, 
AINF nº 372014510001547-5, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10636, 
AINF nº 582013510000505-6, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10638, 
AINF nº 372014510001492-4, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10640, 
AINF nº 372014510001480-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10654, 
AINF nº 372014510001493-2, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10642, 
AINF nº 372014510001542-4, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10644, 
AINF nº 582013510000523-4, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10624, 
AINF nº 372014510001488-6, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10528, 
AINF nº 582013510000532-3, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10526, 
AINF nº 582013510000511-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10572, 
AINF nº 582013510000543-9, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10592, 
AINF nº 582013510000519-6, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10556, 
AINF nº 372014510001061-9, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10554, 
AINF nº 582013510000528-5, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10552, 
AINF nº 582013510000513-7, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10550, 
AINF nº 582013510000551-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10546, 
AINF nº 582013510000496-3, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10544, 
AINF nº 582013510000529-3, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10542, 
AINF nº 582013510000530-7, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10540, 
AINF nº 582013510000509-9, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10536, 
AINF nº 582012510000814-7, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10646, 
AINF nº 582013510000553-6, contribuinte VALE S.A, Insc. 

Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10648, 
AINF nº 582013510000524-2, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10650, 
AINF nº 582013510000512-9, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10628, 
AINF nº 582013510000498-0, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: MARCIO MAUÉS, OAB/PA-
10840
Em 08/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10930, 
AINF nº 642013510001822-9, contribuinte VALE S.A, Insc. 
Estadual nº. 15098182-1, advogado: LEONARDO ALCANTARINO 
MENESCAL, OAB/PA-11247
Em 09/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10360, 
AINF nº 182012510000448-5, contribuinte LEOLAR MOVEIS 
ELETRODOMESTICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15222999-0, 
advogado: GUSTAVO CAVALEIRO DE MACEDO, OAB/PA-14816
Em 09/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10364, 
AINF nº 182012510000473-6, contribuinte LEOLAR MOVEIS 
ELETRODOMESTICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15141401-7, 
advogado: GUSTAVO CAVALEIRO DE MACEDO, OAB/PA-14816
Em 09/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10362, 
AINF nº 182012510000471-0, contribuinte LEOLAR MOVEIS 
ELETRODOMESTICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15130253-7, 
advogado: GUSTAVO CAVALEIRO DE MACEDO, OAB/PA-14816
Em 09/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10356, 
AINF nº 182012510000451-5, contribuinte LEOLAR MOVEIS 
ELETRODOMESTICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15196136-0, 
advogado: GUSTAVO CAVALEIRO DE MACEDO, OAB/PA-14816
Em 09/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10354, 
AINF nº 182012510000465-5, contribuinte LEOLAR MOVEIS 
ELETRODOMESTICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15130355-0, 
advogado: GUSTAVO CAVALEIRO DE MACEDO, OAB/PA-14816
Em 09/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10348, 
AINF nº 182012510000449-3, contribuinte LEOLAR MOVEIS 
ELETRODOMESTICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15221257-4, 
advogado: GUSTAVO CAVALEIRO DE MACEDO, OAB/PA-14816
Em 09/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10346, 
AINF nº 182012510000450-7, contribuinte LEOLAR MOVEIS 
ELETRODOMESTICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15198395-0, 
advogado: THIAGO NOBRE MAIA, OAB/PA-20289
Em 09/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10344, 
AINF nº 182011510000507-7, contribuinte LEOLAR MOVEIS 
ELETRODOMESTICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15260604-1, 
advogado: THIAGO NOBRE MAIA, OAB/PA-20289
Em 09/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10342, 
AINF nº 182012510000463-9, contribuinte LEOLAR MOVEIS 
ELETRODOMESTICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15130381-9, 
advogado: GUSTAVO CAVALEIRO DE MACEDO, OAB/PA-14816
Em 13/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
10786, AINF nº 372011510003604-7, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049
Em 13/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
10784, AINF nº 372011510003602-0, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049
Em 13/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
10268, AINF nº 372012510002514-0, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 13/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
10266, AINF nº 372012510000787-7, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049
Em 13/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
10264, AINF nº 372012510000799-0, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049
Em 13/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
10258, AINF nº 372012510000578-5, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542
Em 13/07/2015, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
10256, AINF nº 372012510000574-2, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542
Em 13/07/2015, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7648, 
AINF nº 44241, PROCESSO N. 00273004818-3 contribuinte SUL 
BRASIL DISTRIBUIDORA, Insc. Estadual nº. 15219820-2
Em 15/07/2015, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7942, AINF 


